Maguelone) avaient établi les termes des deux juridictions qu’ils avaient soumis à 

l’approbation des seigneurs. Une fois les termes désignés, les seigneurs pouvaient 

présenter tout acte justifiant de leurs droits. Ils s’étaient entendus sur cette proposition mais 

l’acte n’indique pas là la procédure de remplacement des termes temporaires par des 

bornes définitives, ce qui ne signifie pas que l’étape n’avait pas eu lieu1.   

B. Délimiter l’espace lagunaire 

Bien que la première borne ait été placée sur la rive de l’étang et que certaines 

clauses instruites entre les seigneurs aient directement concerné les étangs, leurs rivages et 

leurs exploitations, la délimitation des juridictions montpelliéraines et maguelonaises au 

sein de l’espace lagunaire est absente de l’acte de 1273 n.s.2. Cette absence est expliquée : 

il était convenu que la division des étangs donnerait lieu à une procédure particulière. Les 

procureurs de l’évêque et du seigneur de Montpellier avaient six mois pour présenter tous 

les documents attestant des droits de leur seigneur3. Le 7 juillet de la même année, soit bien 

six mois plus tard, les deux procureurs s’étaient rencontrés comme convenu4. L’on aurait 

pu penser que les seigneurs cherchaient à établir les limites de leur territoire dans les 

alentours de Frontignan, là où tous deux avaient des droits. En fait, le litige concernait ici 

l’étang de Melgueil sur lequel le seigneur de Montpellier prétendait  avoir quelques droits5. 

Mais ses réclamations s’étaient montrées caduques car son procureur n’avait eu aucun acte 

à présenter à temps, à la différence de celui de l’évêque qui disposait de neuf documents6. 

1 ADH, G 1844, voir notamment f°5 vo-6 vo. Annexe  1, document 2. 
2  « Videlicet quod limitatio et terminatio juridictionis et territoriorum dicti domini regis, domini 
Montispessulani et Latarum, et predictorum episcopi et prepositi et Ecclesie Magalonensis, incipiat de ripa 
stagni apud terminum positum prope mansum Bertrand Catalani, mediante quodam campo, sito inter dictum 
terminum et ipsum mansum. » CM, t. III, p. 148. 
3 « De stangno autem ita convenerunt et dixerunt quod limitatio et terminatio ejusdem stangni teneatur et 
habeatur inter ipsas partes, prout in instrumentis emptionum, acapitorum, donationum, seu alio justo titulo 
adquisitorum hec discernuntur ; que instrumenta ostendantur locum tenenti Montispessulani et archidiacono 
Sancti Firmini infra sex menses ; quibus instrumentis, que coram ipsis duobus ostendentur, stetur, ut 
continebitur in eisdem. », CM, t. III, p. 153. 
4 CM, t. III, p. 180-185. 
5 « (…) discreto viro magistro Petro Almeradi, archidiacone Magalonensi et priore ecclesie Sancti Firmini 
et nobili viro domino, Bertrando de Pulchro Podio locum tenente illustria regis Aragonum in 
Montepessulano et toto ejus districtu et specialiter ad instrumenta producenda seu aliam exhibenda super 
facto stannhi Melgorii, de quo est et extiterat controversia, inter nos et illustrem regem Aragonum 
supradictum coram dictis viris, arbitris et arbitratoribus, tam a nobis quam a dicto domino rege electis. » 
CM, t. III, p. 181. 
6 Il avait demandé un délai pour réunir et présenter des témoins, ce que le procureur de l’évêque n’admettait 
pas. Même si les médiateurs avaient accordé un délai supplémentaire au lieutenant de Montpellier, il y avait 
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Un de ces documents avait été réalisé par Michel de Malbosc, notaire de Montpellier, qui